
červenec 2024 ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7

s lovo s tarostky —

„Vážený pane Sluko, milá Hani, vážení hosté, 
dovolte mi Vás co nejsrdečněji přivítat nejen 
jménem svým, ale i jménem celého města na 
dnešním setkání s tak příjemným člověkem, 
kterým jste pro mě vy, pane Sluko.

Skladba, která nás provází tímto okamži-
kem, není náhodná. Tato skladba se většině 

z nás vryla do paměti a navždy zůstane. Zkuste se zadívat do kra-
jiny, zaposlouchat se do šumění lesa, vítr, který proletuje mezi 
korunami stromů, zpěv ptáků, vůně sena, toto vše nám, ať chce-
me, nebo ne, tyto pocity propojí. 

Plasnice je místo, které si zamilovali manželé Slukovi. Kaž-
dým rokem od jara do podzimu zde tráví svůj čas, a když je mož-
nost, ráda se za nimi vždy jedu podívat. Sednout si na lavičku 
a povídat si o věcech minulých, o zážitcích a setkáních s význam-
nými lidmi je vždy velice příjemné. Čas s nimi utíká jako voda. 

Abychom ještě více vnímali propojenost pana Sluky s námi 
s Opočnem, jsou mezi námi velice šikovní lidé, kteří svým nad-
šením a svou fantazií dokázali vytvořit dílo, kterým bychom Vás,  
pane Sluko, chtěli všichni společně potěšit, stejně tak jako Vy nás 
opakovaně těšíte prostřednictvím Vaší hudby. 

Lavička ve tvaru houslového klíče a notové osnovy s notovým 
záznamem Vaší skladby působí velice nadčasově a bude pro mě 
potěšením si s Vámi na lavičce posedět přesně tak, jak sedávám 
na lavičce u Vás na chalupě. 

Tato Lavička bude navždy připomínat všem občanům a ná-
vštěvníkům našeho města jedinečnost Vaší osobnosti a Vašeho 
celoživotního díla.

Je mi velikou ctí, že právě já mohu být součástí této významné 
události. 

Nyní mi dovolte, vážení a milí hosté, abych poprosila autora 
tohoto díla, pana Michala Joudu, o pomoc, abychom společně 
tuto lavičku odhalili…“

Přesně tak znělo mé úvodní slovo při slavnostním odhalení 
nové lavičky před klášterním kostelem Narození Páně na Kup-
kově náměstí. Pokud jste si lavičky ještě nevšimli, určitě tak 
učiňte, protože je vážně nádherná. Tímto bych chtěla poděkovat 
všem, kteří se na její výrobě podíleli. 

A co dodat závěrem? Léto je v plném proudu, Porcinkule kle-
pe na dveře, zahájili jsme sezónu na koupališti, děti ukončily dal-
ší rok školní docházky a za chvíli odjedou na tábory… to to zase 
uteklo! 

Milí Opočeňáci, užijte si prázdniny a dovolené a pořádně si 
odpočiňte.  Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

V neděli 16. června proběhlo za úžasné atmosféry před klášterním kostelem Narození Páně odhalení lavičky Luboše Sluky. Tímto počinem 
mu Opočno vzdalo poctu za celoživotní dílo. Slavnostní odpoledne poté pokračovalo koncertem složeným ze skladeb Luboše Sluky v Kodymo-
vě národním domě. Pár momentek z této události naleznete na předposlední straně. foto: Honza Ježdík



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

d o p r av n í  o m e z e n í  o  p o r c i n k u l i 

I během letošní Porcinkule nás bude provázet několik doprav-
ních omezení, zejm. v historické části města. 

Od pátku 2. 8. 2024 od 6 hodin do neděle 4. 8. 2024 do 24 ho-
din budou uzavřeny komunikace na Kupkově náměstí, Trčkově 
náměstí, v Zámecké ulici a v přilehlých ulicích. Obslužnost histo-
rické části Opočna bude umožněna Kodymovou ulicí.

Od soboty 3. 8. 2024 od 6 hodin do neděle 4. 8. 2024 do  
21 hodin bude pro veškerou dopravu uzavřena hlavní silnice 
přes Opočno, a to v části Nádražní ulice, přes Kupkovo náměstí 
a v části Dobrušské ulice. Objízdná trasa je vedena v obou smě-
rech po obchvatu města. 

Z důvodu zajištění větší bezpečnosti bude nově pro tento rok 
uzavřeno Kupkovo náměstí pro autobusovou dopravu již od pát-
ku 2. 8. 2024 od 00:00 hodin do neděle 4. 8. 2024 do 24 hodin.

Zastávka Opočno, náměstí nebude po dobu uzavírky obsluho-
vána, jako náhradní autobusová zastávka bude využívána zastáv-
ka v Nádražní ulici u budovy Policie a prodejny nábytku Tichý. 

Zastávka Opočno, hřbitov bude v pátek od 00:00 hodin do 24 
hodin přemístěna za prodejnu COOP a bude obsluhovat pouze 
vybrané spoje (zejm. linku 261 a spoje, kde lze očekávat přestup-
ní vazbu na/z linku 261).   

Porcinkule k Opočnu prostě patří, někteří ji milují, jiní nenávi-
dí, obě zmiňované skupiny tímto žádáme o pochopení a respek-
tování veškerých dopravních omezení. Obyvatelé i návštěvníky 
žádáme, aby parkovali svá vozidla tak, aby nebránila volnému 
průjezdu ostatních vozidel, zejména pak vozidel složek integro-
vaného záchranného systému. Rovněž parkování vozů před sou-
kromými vjezdy či garážemi omezující majitele nemovitostí ne-
bude tolerováno, vozidla nevhodně zaparkovaná nebo odstavená 
budou v případě nutnosti odtažena. Jana Mudrochová, DiS., 

 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

z  o d d ě l e n í  s o c i á l n í c h  v ě c í

Občanské poradenství přes prázdniny
Kontaktní místa Občanského poradenského střediska budou 
fungovat i přes letní prázdniny. V Kostelci nad Orlicí bude ote-
vřeno 12. 7., 26. 7., 9. 8., 23. 8. 2024 (budova nově zrekonstruo-
vaného komunitního centra na adrese Příkopy 530), v Dobrušce 
pak 17. 7. a 14. 8. 2024. Bližší informace naleznete na webových 
stránkách www.ops.cz.  Bc. Stanislava Rydygrová, 

 referentka oddělní sociálních věcí MěÚ Opočno

o d e Č T Y  v o d Y

Vážení občané, je tu další termín pravidelného čtvrtletního 
odečtu vodoměrů (k 30. 6. 2024), dovolujeme si vás opět po-
žádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomocí 
odečítacího lístku (naleznete ho na straně 13), který odevzdáte 
v podatelně MěÚ Opočno nebo v kanceláři technických služeb. 
Je možné i zavolat na tel. čísla 494 667 616 a 725 189 385 nebo 
poslat odečet e-mailem: machutova@tsmopocno.cz a nebo po-
mocí formuláře, který najdete na našich webových stránkách  
www.tsmopocno.cz (prosím, nahlásit nejpozději do 8. 7. 2024). 
Děkujeme vám za spolupráci.  
 Zdeňka Machútová, Technické služby města Opočna

p r o d e j  b Y T u  1 + 1  
v  d o b r u š s k é  u l i c i

Prodej bytové jednotky č. 623/1 o velikosti podlahové plochy 
41,50 m², umístěné v 1. NP vpravo od schodiště, členění 1+1 
a příslušenství, v bytovém domě č. p. 622, 623, který je součástí 
pozemku parc. č. 319/1 – zastavěná plocha a nádvoří, společně 
s podílem 415/11067 na společných částech budovy a pozemku 
par. č. 319/1 v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami. 

K bytu náleží kůlna ve dvorním traktu umístěná na pozemku 
p. č. 319/5. Bytová jednotka se prodává jako neobsazená. 

Minimální kupní cena bytové jednotky včetně k ní náležejí-
cích spoluvlastnických podílů na společných částech budovy 
a pozemku parc. č. 319/1 činí 1.650.000 Kč. 

Nabídky, které nesplní tuto podmínku minimální kupní ceny, 
budou vyřazeny a jejich předkladatelé nebudou mít již možnost 
nabídku navýšit v dalším kole obálkovou metodou. 

Zájemci své nabídky doručí na podatelnu Městského úřa-
du Opočno v zalepené obálce označené v pravém horním rohu 
textem „byt. jednotka č. 623/1 – NEOTEVÍRAT“ nejpozději do  
24. 7. 2024 do 10:00. 

V případě více doručených nabídek se přistoupí k prodeji 
obálkovou metodou s možností navýšení nejvyšší nabídkové 
ceny, a to dne 24. 7. 2024 v 10:05 v zasedací místnosti Městského 
úřadu Opočno za osobní účasti předkladatelů nabídek. 

O možnosti uzavření kupní smlouvy bude jednáno se zájemci, 
kteří se umístí na prvních třech místech po ukončení případné-
ho navyšování kupní ceny obálkovou metodou. Konečné roz-
hodnutí o uzavření  kupní smlouvy je v kompetenci Zastupitel-
stva města Opočna. 

Tento záměr byl schválen Radou města Opočna na jejím jedná-
ní dne 5. 6. 2024, usnesení č. 44R/2024/12. 

Bližší informace vám podá odbor majetku a rozvoje města 
Opočna na tel. č. 494 669 637 nebo 494 669 635, případně e-mailu  
vejnarova@mu.opocno.cz. Ing. Eva Vejnarová, 

 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

k v ě T n o v é  z á s a h Y  j e d n o T k Y 
s b o r u  d o b r o v o l n ý c h 

h a s i Č ů  o p o Č n o

 − 4. 5. 2024 – 19:03 – dopravní nehoda, Opočno. Po dopravní 
nehodě dvou osobních automobilů byly dvě osoby ošetřeny 
zdravotníky ZZS. Havarovaná vozidla hasiči zajistili a v mís-
tě nehody řídili dopravu. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS 
KHK a PČR.

 − 13. 5. 2024 – 17:17 – dopravní nehoda, Opočno. Dvě jednotky 
hasičů byly přivolány k úklidu komunikace po dopravní neho-
dě dvou dodávek. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 16. 5. 2024 – 17:03 – technická pomoc, Opočno. Nouzové ote-
vření bytu a asistence ZZS. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS 
KHK a PČR.

 − 18. 5. 2024 – 13:26 – dopravní nehoda, Rohenice. Při do-
pravní nehodě tří osobních automobilů došlo ke zranění dvou 
osob, o které se postarali kolegové ze ZZS. Hasiči zajistili 
všechna havarovaná vozidla proti požáru a v místě nehody ří-
dili dopravu. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 19. 5. 2024 – 10:34 – planý poplach, Dobruška. Požár ve spor-
tovní hale signalizovaný elektronickým čidlem se po příjezdu 
jednotky HZS na místo nepotvrdil, dobrovolné jednotky pro-
to byly ponechány na svých základnách.

mailto:vejnarova@mu.opocno.cz


 − 20. 5. 2024 – 10:26 – planý poplach, Dobruška. Celkem šest 
jednotek hasičů bylo vysláno k hlášenému kouři z oken pane-
lového domu v Dobrušce. Naštěstí se jednalo pouze o prach 
ze stavebních prací. Spolupráce s HZS Dobruška, Rychnov  
n. Kn. a Velké Poříčí, JSDH Dobruška a Nové Město n. M., 
PČR. Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

p o Č a s í  v  k v ě T n u

Květen 2024 byl teplotně mírně nadprůměrný. Průměrná mě-
síční teplota dosáhla 16,1 °C, což představuje nárůst o 1,6 °C 
ve srovnání s dlouhodobým průměrem z let 2001 až 2022. Cel-
kem napršelo 42,6 mm srážek, což je 61 % normálu z let 2001 až 
2022. Nejnižší naměřená teplota byla zaznamenána 13. května 
a dosáhla 2,4 °C, zatímco nejvyšší teplota, dosažená 27. května, 
činila 26,2 °C. Největší srážky pak připadly na 27. květen, kdy 
spadlo 18,2 mm deště.

Vyšší teplotní průměr byl výsledkem stabilně vysokých teplot 
bez výraznějších extrémů. Ledoví muži sice přinesli mírné ranní 
ochlazení, ale teplota se k bodu mrazu téměř nepřiblížila a denní 
maxima v těchto dnech překračovala hodnotu dvaceti stupňů. 
V květnu nadále přetrvával suchý trend počasí, který začal ve 
druhé polovině dubna. Negativní srážkovou bilanci korigovaly 
vydatné deště, které dorazily na konci května a přetrvaly do za-
čátku června. Jiří Balcar, 

 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 43/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Souhlasí s uzavřením darovací smlouvy s obcí Přepychy na 

financování nákladů 14. ročníku Festivalu dechových hudeb 
„Přepychy Karla Pšeničného“ v hodnotě 5.000 Kč, kde vy-
stoupí i Opočenka, a pověřuje paní starostku podpisem.

 − Rozhodla od 1. 10. 2024 o zvýšení nájemného o míru inflace 
za rok 2023, tj. o 10,7 %, na 78 Kč za 1 m2 a 58 Kč za 1 m2 v by-
tech s pečovatelskou službou.

 − Schvaluje Základní umělecké škole Luboše Sluky, Opočno 

nákup nástroje NORD PIANO v hodnotě přibližně 74.000 Kč, 
který bude hrazen částečně z investičního příspěvku města 
Opočna již poskytnutého škole v roce 2024 a částečně z fondu 
investic školy. Rada města schvaluje škole převod potřebné 
částky z rezervního fondu do fondu investic.

 − Souhlasí se zvláštním užíváním místní komunikace – chod-
ník v Zámecké ulici, před domem čp. 65, a to za účelem umís-
tění letní předzahrádky před restaurací U Slunce. Souhlas 
se vydává na letní turistickou sezónu 2024, konkrétně od  
25. 5. 2024 do 30. 10. 2024. Za zábor bude vyměřen poplatek 
dle příslušné obecně závazné vyhlášky. 

 − Schvaluje výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku 
„Oprava oplocení kolumbária“. Vítěznou společností je spo-
lečnost ŠTĚPÁNEK spol. s r. o., Opočno. Rada města rozhod-
la o uzavření smlouvy o dílo a pověřuje paní starostku jejím 
podpisem.

Rada města č. 44/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Schvaluje podporu tradiční akce místní organizace rybářské-

ho svazu Zámecký pohár 2024. Rada města schvaluje pro-
pagaci akce dle požadavku, bezplatné zapůjčení sudů, stolů 
a lavic. Dále město Opočno podpoří akci finančním darem na 
nákup cen ve výši 3.000 Kč. 

 − Rozhodla zveřejnit záměr na prodej bytové jednotky č. 623/1 
v bytovém domě č. p. 622, 623, který je součástí pozemku parc. 
č. 319/1 v obci Opočno, k. ú. Opočno pod Orlickými horami.

 − Rada města Opočna bere na vědomí nabídku společnos-
ti BDSO a.s., Kosmonosy, a souhlasí se svoláním společné 
schůzky ohledně dostupného bydlení. Na schůzku budou po-
zváni všichni zastupitelé města Opočna.

 − Rozhodla zapůjčit vybavení hudební techniky a přenosný mo-
biliář z Kodymova národního domu dne 15. 6. 2024 pořadateli 
autosrazu vozů AUDI TT panu Šimonu Hájkovi, Opočno.

 − Rozhodla o vypsání výběrového řízení na zakázku „Dodávka 
vybavení učeben – Základní škola, Opočno, okres Rychnov 
nad Kněžnou – I. etapa“, schvaluje zadávací dokumentaci na 
výběr dodavatele, složení hodnotící komise vč. náhradníků 
a seznam obesílaných firem.

 − Rozhodla o vypsání veřejné zakázky na akci „Výměna oken 
v I. a II. nadzemním podlaží v č. p. 247 v Opočně – Městský 
úřad Opočno – 2. etapa“, schvaluje zadávací dokumentaci na 
výběr dodavatele, složení hodnotící komise vč. náhradníků 
a seznam obesílaných firem.

 − Rozhodla zadat výkon technického dozoru na akci „Staveb-
ní úpravy ve 2. nadzemním podlaží objektu ZŠ Opočno, Ná-
dražní 313“ společnosti V-STAV s.r.o., Rychnov nad Kněž-
nou, a uzavřít s ní příkazní smlouvu.

 − Rozhodla podat žádost na Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje o finanční příspěvek č. 17160/2024-v.1 z rozpočtu Mini-
sterstva zemědělství ČR na zalesnění seče po provedené těžbě 
dřeva v Lišťovině.

 − Rozhodla vyhovět žádosti Ondřeje Václavoviče, hlavního po-
řadatele akce Pohofest, a souhlasí s parkováním vozidel Ško-
da na ploše Kupkova náměstí v Opočně, a to dne 29. 6. 2024 
od 13 do 16 hodin v rámci kulturní akce Pohofest.

 − Rada města Opočna schvaluje uzavření smlouvy o reklamní 
činnosti se společností PZP Heating a. s., na reklamní činnost 
v rámci akce Opočno Františka Kupky 2024.
 Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 3



z jednání zastupitelstva —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Zastupitelstvo města 10/2024 (výběr)

Zastupitelstvo města Opočna:
 − Schvaluje Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření měs-

ta za rok 2023. Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje 
Závěrečný účet města za rok 2023 a vyjadřuje souhlas s celo-
ročním hospodařením města, a to bez výhrad.

 − Zastupitelstvo města Opočna rozhodlo prodat pozemek 
parc. č. 813/4, ostatní plocha – ostatní komunikace, o výměře  
118 m2, který byl oddělen na základě geometrického plánu 
číslo 208-14/2023 z pozemku 813/1, ostatní plocha – ostat-
ní komunikace, za odhadní cenu 35.400 Kč a pozemek parc. 
č. – 105, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 9 m2, jehož 
součástí je stavba bez č. p./č. e., objekt občanské vybavenosti, 
za cenu 15.000 Kč, což je za cenu nižší, než je cena stanovená 
znaleckým posudkem, vše v k. ú. Čánka, obci Opočno, panu 
xxx. Odhadní cena pozemku parc. č. – 105 v k. ú. Čánka, je-
hož součástí je objekt občanské vybavenosti, činí 70.790 Kč. 
Odůvodnění tohoto prodeje za cenu nižší, než je cena stanove-
ná znaleckým posudkem, je součástí celého zápisu z jednání 
zastupitelstva. Dále Zastupitelstvo města Opočna rozhodlo, 
že kupující uhradí polovinu nákladů spojených s převodem 
těchto nemovitostí, tzn. částku ve výši 4.961 Kč.

 − Zastupitelstvo města Opočna rozhodlo prodat bytovou jednot-
ku č. 594/5 o velikosti podlahové plochy 54 m², umístěné ve 3. 
nadzemním podlaží naproti schodišti, členění 2+1 a příslušen-
ství, v bytovém domě čp. 593, 594, který je součástí pozemku 
parc. č. 361/2 a 361/3 – zastavěná plocha a nádvoří, společně 
s podílem 2/57 na pozemku parc. č. 361/2 a 361/3 a společ-
ných částech bytového domu čp. 593, 594, v obci Opočno, k. 
ú. Opočno pod Orlickými horami, za kupní cenu 2.340.000 Kč 
panu xxx. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

m i l é  s e T k á n í  s  r o d á k Y 

Starostka Šárka Škrabalová se v červnu opět vydala do Prahy na 
sraz rodáků našeho krásného města. Tam pravidelně prezentuje 
novinky a změny, které se za uplynulé období v Opočně udály. 
Akce se velmi vydařila a panovala přátelská nálada, doprováze-
ná spoustou úžasných vzpomínek. (red)

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i

František Hrabala  25. 5. 1934
Josef Čížek  30. 5. 1934
Marta Rýdlová  6. 6. 1944
Květa Hofmanová    24. 6. 1939
Jan Kubeš 30. 6. 1944
 Srdečně gratulujeme!

z  opočenských škol  —

 základní škola —

p ř e s T á v k Y  n a  h ř i š T i

Od 20. května 2024 mají žáci 2. stupně možnost za příznivého 
počasí trávit velké přestávky ve venkovním areálu před budovou 
školy. K dispozici mají příjemné posezení a sportovní hřiště, kde 
mohou vybít přebytečnou energii. Zájem ze strany žáků je veliký 
a nám dělá radost, že chtějí trávit přestávku pohybem nebo jen 
pobytem venku. Iva Tošovská

a k a d e m i e  š k o l Y

Dne 29. května v dopoledních hodinách navštívili žáci naší ško-
ly Kodymův národní dům, kde byli podpořit svoje spolužáky, 
mladší a starší kamarády. Ti si buď pod vedením učitelů, nebo 
zcela sami připravili vystoupení, mezi něž například patřily: ta-
nec, pohádka O koťátku, které zapomnělo mňoukat, scénický 
tanec, zpěv s klavírním doprovodem, hra na klavír, hra na saxo-
fon a sportovní gymnastika.

Všechny části dopoledního programu se žákům vydařily a od 
17 hodin nadešel čas pro Školní akademii pro veřejnost. Celý od-
polední program byl navíc ještě rozšířen o oceňování úspěšných 
žáků naší školy. Z rukou paní ředitelky Mgr. Evy Alexanderové 
a zástupkyně pro 2. stupeň Mgr. Lenky Švandové převzali své 
ceny významní sportovci, šachisté, účastník vědomostních sou-
těží a nejpilnější sběrači starého papíru. Obě dvě části Školní 
akademie byly velice zdařilé a všem vystupujícím patří velká po-
chvala za reprezentaci školy a za odvahu vystoupit před velkým 
publikem. Mgr. Linda Bachurová

Úspěšní sportovci, řešitelé vědomostních soutěží, nejlepší sběrači 
starého papíru přebírají ocenění… foto: 4x archiv ZŠ

p a s o v á n í  p r v ň á Č k ů  n a  Č T e n á ř e

V úterý 11. června proběhlo v Městské knihovně v Opočně slav-
nostní pasování prvňáčků na čtenáře. Nejprve děti plnily na sta-
novištích v parku rozličné úkoly, potom se v prostorách knihov-

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 4



ny setkaly s králem a jeho družinou. Složily slavnostní slib a král 
je pasoval na čtenáře. Jako upomínku na tento den předala spa-
nilá princezna diplom a drobný dárek.

Už jsem čtenářka… 

Děkujeme paní knihovnici Ing. Radce Mecnerové a její pohád-
kové družině za krásné dopoledne plné zážitků a úsměvů malých 
čtenářů. Mgr. Marie Jirušková a Mgr. Věra Šmídová

d i v a d é l k o  p r o  š k o l Y

Dne 24. května 2024 navštívili v Kodymově národním domě 
naši žáci představení Divadélka pro školy. 1.–4. třídy Africkou 
pohádku, 5.–9. třídy Legendu V+W aneb Příběh Osvobozeného 
divadla. 

Africká pohádka aneb Podivuhodná dobrodružství doktora 
Holuba seznámila malé diváky s legendárním českým cestovate-
lem. Děti zaujalo kombinované loutkoherecké představení o živo-
tě afrických zvířat, netradiční loutky a s herci živě komunikovaly.

Vyšší ročníky zhlédly ukázky z nejslavnějších divadelních her 
Jiřího Voskovce a Jana Wericha, seznámily se s nejzásadnějšími 
okamžiky jejich života. Odborný výklad doplňovaly chronolo-
gicky řazené úryvky dialogů a písní, dokumentující rozsah a vý-
znam tvorby Osvobozeného divadla a jeho vliv na vývoj českého 
divadla 20. století. Představení Divadélka pro školy přináší zá-
bavu i poučení, jedná se o komorní divadlo s důrazem na kontakt 
s diváky, které vtipně vtáhne do děje, zábavnou formou zaujme 
mladé. Vhodně doplňuje učivo literární výchovy.

seTkání bývalých zaměsTnanců školY

Dne 31. května 2024 se setkání uskutečnilo v příjemném pro-
středí školní jídelny. U kávy a drobného pohoštění se pěkně po-
vídalo a vzpomínalo. Milé hosty zajímalo, co se ve škole změnilo, 
prohlédli si pěkné odborné učebny. Setkání se vydařilo.

 Mgr. Jiřina Kubasová

a T l e T i c k ý  Č T Y ř b o j

V týdnu 13.–17. května 2024 se konaly okresní závody v atletic-
kém čtyřboji. Pro kategorii 8. a 9. ročníků 15. května v Kostelci 
nad Orlicí a pro kategorii 6. a 7. ročníků 17. května v Rychnově 
nad Kněžnou. Naši školu reprezentovali žáci a žákyně 6.–9. roč-
níků. O závody v atletickém čtyřboji bývá tradičně velký zájem. 
Bylo tomu tak i letos, kdy se zúčastnilo 12 škol. Starší žáky a žá-

kyně provázelo celý den velmi horké počasí, přesto předvedli 
velice slušné individuální výkony. Chlapci získali mnoho 
cenných zkušeností a nakonec o pár bodů skončili na pěkném 6. 
místě. Dívky, které ještě před poslední vytrvalostní disciplínou 
opanovávaly 4. místo, nakonec skončily na krásném 2. místě, 
které jim zajistilo postup do krajského kola. Tam opět předved-
ly velice kvalitní atletické výkony. Jenom o pár bodů jim unikla 
bronzová medaile a skončily na krásném 4. místě.

 
Atletika nás baví…

Mladší žáky a žákyně naopak doprovázelo celým dnem sychravé 
a deštivé počasí. I přes nepříznivé podmínky měly závody dobrou 
úroveň a naši žáci se snažili. V konkurenci 12 škol skončili chlap-
ci na pěkném 6. místě a dívky na místě 7. 

o k r e s n í  k o l o  v  m i n i f o T b a l e 

Ve čtvrtek 23. května proběhlo v Rychnově nad Kněžnou okres-
ní kolo v minifotbale žáků 6. a 7. ročníků. Zúčastnilo se 9 škol 
a pouze vítěz mohl pomýšlet na postup do kola krajského. Chlap-
ci skončili v základní skupině na pěkném 3. místě. Čekal je souboj 
o celkové 5. místo, který nakonec 0:1 prohráli.

Všem našim sportovcům patří veliká pochvala za reprezentaci 
školy v atletice a minifotbalu, pochvala za předvedené sportovní 
výkony i chování po celou dobu turnaje. Mgr. Daniel Michl

j a r n í  p ř í r o d o v ě d n á  e x k u r z e

Mladí přírodovědci v akci

Jako už tradičně, tak i letos jsme se v květnu s žáky sedmých tříd 
vypravili na jarní přírodovědnou exkurzi. Tentokrát jsme pozo-
rovali spoustu druhů ptáků a divoké koně v ptačím parku Jose-
fovské louky a dále jsme navštívili záchrannou stanici pro han-
dicapovaná zvířata v Jaroměři. Domů jsme se vraceli obohaceni 
o spoustu přírodovědných zážitků. Fotografie z akce si můžete 
prohlédnout na webu ZŠ Opočno. Mgr. Lenka Radochová

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 5



d ě T s k ý  d e n  v  z á m e c k é m  p a r k u

V pondělí 3. června 2024 se v zámeckém parku konal Dětský den. 
Žáci devátých ročníku si pro děti z prvního stupně připravili ně-
kolik stanovišť se soutěžními úkoly. Dětský program odstartovali 
v 7:45 prvňáčci. Během celého dopoledne probíhaly soutěže na 
sedmi stanovištích. Děti získávaly na každém stanovišti razítka 
a za splněné úkoly obdržely odměnu. Hodně natěšených dětí, zá-
bavné a hravé soutěže, krásné počasí, odměny a skvělá atmosféra. 
Dopoledne se povedlo, počasí přálo, děti odcházely spokojené. 
Velký dík patří žákům devátých ročníků. Mgr. Daniel Michl

Ž ác i  o s mýc h  T ř í d  v  ro l í c h  u Č i T e lů

V rámci hodiny přírodopisu žáci osmých ročníků připravili pro 
své mladší kamarády z pátých tříd netradiční vyučovací hodinu 
na téma Poznej své tělo. Zaměřili se na smyslové vnímání – zrak, 
sluch, čich, chuť a hmat. Smysly totiž umožňují naše spojení 
s okolním prostředím a přináší nám o něm informace. V příro-
dovědné učebně pro páťáky nachystali stanoviště se zajímavými 
úkoly. Ti pak ochutnávali různé potraviny, rozeznávali vůně a ur-
čovali koření, hmatem poznávali předměty a procvičovali i pa-
měť. Zažili spoustu legrace, hodina je zaujala. Tereza Valešová

p r o j e k T  o p o Č n o

V průběhu uplynulého školního roku byl realizován projekt zamě-
řený na naše město, zapojili se všichni žáci, učitelé i mnozí rodiče.

Poznáváme své město, jeho historii i současnost…
V Kodymově národním domě byly vystaveny výtvarné práce 
žáků, slohové práce, ukázky pracovních listů, fotografie z čin-
nosti mladých přírodovědců a z exkurzí v místních institucích. 
Vystavené práce ukazují, jak mladí vnímají město, nabízejí za-
jímavé pohledy a postřehy. Naše město má stále svá tajemství 
a hrdiny, je stále co objevovat. Mgr. Jiřina Kubasová

p o d ě k o v á n í  k u c h a ř k á m  
v e  š k o l n í  j í d e l n ě

Žáci devátých tříd by chtěli upřímně poděkovat našim velmi hod-
ným, usměvavým, veselým a milým paním kuchařkám ve školní 
jídelně za pestrá, chutná a zdravá jídla, které nám s láskou vaří. 
Díky výživné stravě jsme získali energii na odpolední program či 
vyučování. Moc si vážíme vašeho přátelského přístupu při výdeji 
oběda, velkých porcí a snahy povídat si s námi. Děkujeme! 
 Za žáky IX.A + IX.B Lucie Frýdová

p o d ě k o v á n í

V okamžiku, kdy píšeme tyto řádky o aktivitách v červnu, se již 
naši žáci moc těší na hlavní prázdniny a zážitky, které je čekají. 
Všem žákům a jejich rodičům, i ostatním lidem přejeme sluneč-
né počasí, hodně pohody a nových zkušeností během prázdnin 
a dovolené. 

Všem zaměstnancům školy, kteří společně připravili pro naše 
žáky přibližně 140 nejrozmanitějších akcí a aktivit během toho-
to školního roku, o kterých vás pravidelně informujeme nejen 

v Opočenských novinách, ale také na našich webových strán-
kách, patří velké poděkování za jejich nadstandardní práci. Jistě 
i další školní rok bude plný aktivit, které vhodně doplňují tradič-
ní vyučování. Na realizaci akcí pro naše žáky se podílejí skuteč-
ně všichni zaměstnanci školy, nejen pedagogičtí, ale i všichni ne-
pedagogičtí. Všem zaměstnancům školy přejeme pohodové léto, 
krásnou dovolenou, hodně letních zážitků a těšíme se na nové 
náměty a nápady. Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

 základní umělecká škola —

u Ž i j T e  s i  l é T o !

K bilancování zpravidla přistupujeme na konci něčeho. Třeba na 
konci kalendářního roku. Nebo také po splnění nějakého úkolu. 
Nás čeká bilancování po absolvování velkých i malých koncertů 
a vystoupeních. V květnu a červnu jich proběhlo hodně a žákům 
se na poli hudebním i tanečním dařilo. Budeme-li soudit podle 
návštěvnosti, můžeme být nadmíru spokojeni. Budeme-li soudit 
na základě reakcí diváků, můžeme být ještě spokojenější. Děku-
jeme žákům i jejich učitelům, že přinesli divákům příjemné chví-
le, divákům děkujeme za trvalou přízeň.

Náš nový nástroj – tenor – měl svou premiéru na absolventském 
koncertě, kde ho představil Jan Bouša. foto: 3x ZUŠ Opočno
 
My však můžeme bilancovat ještě z jiného úhlu. Díky investič-
nímu příspěvku města a financím získaným z prostředků EU se 
nám podařilo opět rozšířit náš „hudební park“. Strohý výčet od 
ledna do června: dva akordeony, tenorový saxofon, tenor, bary-
ton a Nord piano. Ale kam se hrabe strohý výčet na skutečnost. 
Tyto nástroje se cenově pohybují od 20 do 80 tisíc Kč, takže je 
ZUŠ nekupuje až tak často. 

Saxofonový kvartet, složený z žáků ZUŠ Opočno a Dobruška, zní 
opravdu krásně. Tentokrát si v něm Patrik Franc (druhý zleva) vy-
zkoušel náš další nový nástroj – tenorový saxofon. 

O to víc se na ně těší učitelé i žáci, protože vybalit z černého 
pouzdra nablýskaný tenor, baryton či saxofon, vyzkoušet jeho 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 6



nádherný tón, to je prostě zážitek. Za celou ZUŠ posíláme velký 
dík na radnici.

Každoroční taneční vystoupení je u diváků velmi oblíbené. Právem…

Bilancování odvedené práce dopadlo dobře, a tak můžeme po-
přát všem opravdu zasloužený odpočinek. Dětem (od nejmen-
ších do největších) přejeme krásné prázdniny, učitelům hezké 
dovolené, při nichž se snad dokážou i vypnout, aby se koncem 
srpna mohli odpočatí a plni nových nápadů zase pěkně zapnout. 
Všem vám přejeme krásné léto a moře nových zážitků. 
 Za ZUŠ Dana Marková

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i Ž n í  n o v i n k Y

Oddělení pro dospělé
 − Barbara Hannay: Touha po štěstí. Román pro ženy.
 − Tana French: Na Věrnosti. Detektivka.
 − E. M. Powell: Vraždy v Canterbury. Historická detektivka.
 − Shari Lapena: Všude samí lháři. Thriller.
 − Eleanor Shearer: Řeka mě volá domů. Historický román.
 − Yrsa Sigurđardóttir: Není úniku. Severská krimi.
 − Ava Reed: Velké naděje. Román pro ženy.
 − Štěpán Javůrek: Nebe nad Perninkem. Psychologický román.
 − Caroline Criado Perez: Neviditelné ženy – jak data  

a výzkumy utvářejí svět pro muže. Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
 − Carina & Peter Wohllebenovi: Kde si Píťa zchladí tlapky? 

Pro nejmenší.
 − Tlapková patrola: Pohádkové usínání s tlapkami.  

Pohádky pro nejmenší.
 − Udo Weigelt & Joëlle Tourlonias:  

Mája a ohnivý lišáček dělají pelíšek. Pohádky.
 − Andrea Schütze: Kamarádi z Medového lesa –  

Králíčci v ohrožení. Příběhy o zvířátkách. 
 − Jeremy Strong: Pásovec, zajíc a řada nečekaných návštěv. 

Příběhy o zvířátkách.
 − Stacey Marie Brown: Mrtvá říše. Fantasy. 

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

prvňáČci  z v l ád li  vš e  na  v ý b o r n o u

V úterý 11. června proběhlo v knihovně pasování prvňáčků na 
čtenáře. Předtím, než se tak stalo, musely děti ukázat, co se na-
učily ve škole, a hlavně zda umí číst a počítat. Sloužily k tomu 
úkoly, které plnily v parku. Po jejich splnění přišly do knihovny, 

kde je navštívil pan král se svou družinou. Pasoval děti na čtená-
ře a nechyběl ani dárek v podobě knihy.

Děkujeme panu kastelánovi Tomáši Kořínkovi, že program pro 
děti mohl proběhnout v parku, a dobrovolníkům, kteří nám po-
mohli s realizací – Ivě Vulasové, Jaroslavě Šafářové, Aleně Sle-
zákové, Haně Samkové, Martině Štěpánkové, Anně Macnarové, 
Anně Mecnerové a panu králi Miloši Flígrovi.

T i p  n a  k n i h u

Parínúš Saníí: Kniha osudu
Pět bouřlivých desetiletí íránských dějin 
vyprávěných prostřednictvím života oby-
čejné ženy v nejprodávanějším íránském 
románu, dokud nebyl tamní vládou zaká-
zán. Kniha osudu se stala jedním z nejpro-
dávanějších románů v Íránu, přestože ji 
tamní vláda dvakrát zakázala. Tento silný 
příběh o přátelství, vášni a naději sleduje 
osud íránské ženy od dospívání po stáří 

v průběhu pěti desetiletí, od doby před revolucí v roce 1979 přes 
období Islámské republiky až po současnost.

Masúme je obyčejná dívka s vášní pro učení. Na cestě do školy 
potká mladého muže, do kterého se zamiluje. Její bratři však ob-
jeví jeho dopisy a obviní ji, že na rodinu uvalila hanbu. Po krutém 
fyzickém trestu jí rodiče rychle domluví sňatek s mužem, kterého 
nikdy neviděla. V letech, které Masúme prožívá v manželství, pro-
bíhají v Íránu zásadní politické změny. Její manžel Hamíd je poli-
tickým disidentem a hrozbou pro despotický šáhův režim. Když 
ho přijde zatknout tajná policie, znamená to počátek děsivého 
období v Masúmině životě. Její osud, tak dlouho určovaný tradi-
cemi a loajalitou k rodině, je teď svázán s politickými událostmi 
a proměnou celé země. Kniha osudu je pozoruhodným příběhem 
a výjimečně zasvěceným pohledem na íránskou společnost.

v ý s T a v k Y  a  s o u T ě Ž e

Dospělé oddělení: Ernest Hemingway, Petra Soukupová
Dětské oddělení: Výstava prací dětí ZUŠ Opočno  

na téma Květinové masky. 

v ý T v a r n á  z m r z l i n o v á  d í l n a

Srdečně zveme všechny děti k návštěvě stánku knihovny na 
Zmrzlinovém dni na zámku, který bude probíhat v sobotu  
13. července v areálu Státního zámku Opočno. Stánek bude 
umístěn před Výstavní síní Františka Kupky a Luboše Sluky. 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 7



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 8

Budete si zde moci vymalovat sádrové odlitky ve tvaru zmrzliny, 
ozdobit nanuky či vyrobit rámeček z nanukových dřívek včetně 
obrázku. Koho nebaví vyrábění, bude moci luštit zmrzlinovou 
tajenku či bludiště. Na setkání s vámi se těší vaše knihovnice.

p r á z d n i n ová  s o u T ě Ž  –  lu š T i , 
s b í r e j  r a z í T k a  a  p oz n áv e j  o p o Č n o

To je název letošní prázdninové hry s knihovnou. Spojuje pro-
cházku po městě s luštěním hádanek, tajenek a šifer. Hra je ur-
čena pro děti bez omezení věku a bude probíhat od 29. 6. do 1. 9. 
Herní sešity budou po celou dobu hry k vyzvednutí v knihovně, 
v informačním centru a v palmovém skleníku. Vyplněné sešity 
lze pak odevzdat tamtéž až do 9. 9. 2024.

Každý účastník dostane při odevzdání hry malou pozornost 
a následně bude z odevzdaných sešitů vylosováno 6 hlavních vý-
herců, kteří se mohou těšit na další odměnu, kde nebude chybět 
ani kniha.  Těšíme se na vaši účast!

o T v í r a c í  d o b a  k n i h o v n Y 
o  l e T n í c h  p r á z d n i n á c h

Pro obě oddělení platí po celou dobu prázdnin půjčovní doba 
dospělého oddělení: 

Pondělí 8:00–12:00, 13:00–17:30
Čtvrtek 8:00–12:00, 13:00–17:30

Pátek 8:00–12:00
Ve středu je dětské oddělení uzavřené.

 Krásný čas dovolených a dětem prázdniny plné zážitků 
 přejí vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

kulTurní  k alendář  m ěs íce  Července

Ve studniční věži, tzv. hladomorně, se po celé prázdniny koná 
autorská výstava paní Šárky Rusínové „Svět vodníků aneb has-
trmani, vodníci a podvodníci“. Vhodné nejen pro dětského ná-
vštěvníka. Vstupenky k zakoupení přímo na místě u vstupu na 
výstavu.

V červenci pokračuje v prostorách části bývalé zámecké ku-
chyně volně přístupná výstava dřevořezeb J. Noska a maleb  
N. Lesákové Hrady a zámky. A zároveň můžete navštívit i vý-
stavu děl ak. malíře Josefa Kleinera a vítězných snímků soutěže 
amatérských fotografů o Cenu Františka Kupky, kterou v zá-
meckém palmovém skleníku v horní části parku pořádá město 
Opočno. Výstava přístupná denně, kromě pondělí.

O svátcích, ve dnech 5. a 6. července, chystáme v prvním pa-
tře zámku již 15. ročník výstavy květinových vazeb pod názvem 
Svátky růží, letos tematicky zaměřenou na známé české večer-
níčky. Jedná se o prohlídku bez průvodce, výstavu si projdete 
svým vlastním tempem. Vstupenky k zakoupení on-line nebo na 
pokladně zámku. 

Dne 6. července zve město Opočno do velké zámecké obrazár-
ny milovníky hudby na „Romantický koncert slavnosti růží“.

Město Opočno je široko daleko známo nejen svým překrás-
ným zámkem, ale i výrobou zmrzliny. Proto jsme na zámeckých 
nádvořích na 13. červenec připravili akci „Zmrzlinový den na 
zámku“. Stánky se zmrzlinami různých druhů, tvarů a příchu-
tí  naleznete tento den na prvním i druhém zámeckém nádvoří. 

Po celý den bude připraven 
i bohatý doprovodný pro-
gram pro děti – malování na 
obličej, historický kolotoč, 
unavovadlo, dětské dílničky… 
V zámecké konírně na prvním 
nádvoří proběhne v 15 a v 18 
hodin muzikálové předsta-
vení Království z ledu. Vstu-
penky k zakoupení on-line na 
stránkách pořadatele – Diva-
dla STAR.

A jako každý rok, tak i letos 
za vámi přijede na opočenský 
zámek Kultura pod hvězdami 

s.r.o. Ve dnech 19. až 21. července se na arkádovém nádvoří ode-
hrají koncertní verze muzikálových představení a činohra: 

 − Čas růží – koncertní verze muzikálu s nejznámějšími písněmi 
Karla Gotta 

 − Trosečnice – ženské drama s prvky černého humoru 
 − Rebelové – hity šedesátých let 20. století v koncertní verzi ro-

mantického muzikálu podle stejnojmenného filmu, natočené-
ho před 20 lety a oceněného dvěma Českými lvy 

 − Třináct u stolu – divadelní komedie na arkádovém nádvoří 
zámku, v hlavní roli Simona Stašová a Miroslav Etzler 

 − Dracula – koncertní verze dobře známého muzikálu s hudbou 
Karla Svobody 
Poslední neděle měsíce zve širokou veřejnost k návštěvě zá-

meckých obrazáren. Jedná se o mimořádnou rozšířenou pro-
hlídku zámecké sbírky obrazů zaměřenou na informace, které 
se při běžných prohlídkách nedozvíte. Prohlídka je pro omezený 
počet návštěvníků ve skupině. Vstupenky k zakoupení na po-
kladně v předprodeji nebo on-line (nelze rezervovat).

Těšíme se na vaši návštěvu!
Návštěvní doba zámku v měsíci červenci: úterý až neděle 

10–17 hodin. 
Park otevřen každý den 8–20 hodin. 
V horní části parku stále probíhá oprava střešní konstrukce 

budovy letohrádku. Prosíme, dbejte nadále zvýšené opatrnosti. 
Provozní doba kavárny U Viléma na I. zámeckém nádvoří 

shodná s provozní dobou zámku.
Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, on-line zakou-

pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 
Sledujte aktualizace na sociálních sítích. www.zamek-opocno.
cz, www.facebook.com/zamekopocno. 

Přejeme krásné léto! 
 Andrea Seidelová,  PR pracovník zámku Opočno

his tor ické  okénko —

a n T o n í n  h e r z i g

Někdy ve třicátých letech 18. století přišel z Polomu v Orlických 
horách toulavý hoch do opočenského zámku. Uvádí se, že to byl 
pasáček. Tady se ho ujala zámecká čeleď. Chlapec byl Antonín 
Herzig.

V kronice Opočna se píše rok 1750, kdy při staré silnici do 
Dobrušky, na náklad důchodního CM panství Antonína Herzi-
ga, byla postavena socha Antonína Paduánského (někde se píše, 
že je to úlitba za nečisté svědomí). Dnes socha stojí před kolum-
báriem a velkým hřbitovem, postaveným v roce 1880.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 9

Svou schopností a pílí se stal důchodním opočenského pan-
ství. Důchodní byl hospodářský úředník feudálního velkostatku 
v 15.–19. století a staral se o příjmy velkostatku. Vybíral peněžní 
platy a berně, vedl evidenci a prováděl výplatu peněz.

V roce 1757 se důchodní Antonín Herzig stal ředitelem či 
správcem opočenského panství.

V prosinci roku 1775 byl správce opočenského panství An-
tonín Herzig rozhodnutím císařovny Marie Terezie povýšen 
do šlechtického stavu s přídomkem z Herzfeldu. Musel to být 
schopný člověk, který se z toulavého chlapce pílí dopracoval 
šlechtického predikátu. Nejde o neobvyklý případ. Podobně byl 
roku 1655 důchodní pardubického panství Matouš Chrastek po-
výšen do šlechtického stavu s erbem a predikátem z Englburgu.

Po 14 letech, dne 18. května 1789, zemřel Antonín Herzig 
z Herzfeldu – správce opočenského panství. Jeho jméno se vy-
skytuje v matrikách, kde je uváděn jako kmotr u narozených dětí 
významných opočenských občanů. 

 Z archivu letopisecké skupiny

h r o b k a  c o l l o r e d ů 
v  k l á š T e r n í m  k o s T e l e 

n a r o z e n í  p á n ě

Anna Tyrolská, manželka císaře Matyáše, „nehodného“ to brat-
ra v Čechách populárního Rudolfa II., poskytla prostředky k vy-
budování kapucínského kláštera s pohřební kryptou pro sebe 
a svého manžela v sousedství vídeňského hradu. Hrobka byla 
postupně rozšiřována, až se stala dodnes užívaným pohřebiš-
těm příslušníků habsburské a habsbursko-lotrinské dynastie. 
Mezi 148 členy panovnického rodu odpočívá i 12 císařů a 19 
císařoven. Nepochybně i vzor panovnického rodu vedl Ludvíka 
Colloreda, zakladatele opočenského kapucínského kláštera, ke 
zřízení rodové hrobky v kostele Narození Páně. Rozlehlá krypta 
se nachází pod hlavní kostelní lodí, dle plánu z roku 1674 zřej-
mě v rozsahu jejího středního bočního pole a boční Mariánské 
kaple. Jsou zde pohřbeni členové rodu Colloredů, ale i významní 
opočenští měšťané a samozřejmě členové kapucínského řádu. 
Víme, že zemřelí sem byli ukládáni v letech 1690–1783, tedy 
do reforem císaře Josefa II., který zakázal převážně z hygienic-
kých důvodů pohřbívání ve městech. Zatímco o počtu v kostele 
pohřbených příslušníků řádu máme poměrně jasno: 37 kněží, 3 
klerici a 10 spolubratří, tak o členech donátorské rodu Colloredů 
zdaleka nepanuje shoda. Situaci navíc komplikuje fakt, že vstup 
do krypty je překryt velkou kamennou deskou v ose lodi, v sou-
časnosti je nepřístupný. Krátké schodiště pod deskou skrývá 
hned několik tajemství…

Pohřební zvyky doby baroka
Šlechtické pohřební rituály mohly, a podle postavení zemřelého 
měly, trvat několik týdnů až měsíců. Právě zde se naplno pro-
jevila barokní honosnost až pompéznost. Jednoduché pohřeb-
ní artefakty šlechta vyměnila za nákladnější, její postavení se 
projevilo nejen v materiálu rakve a v její výzdobě, ale i v oděvu 
zesnulého. Pohřeb šlechtice zastávajícího politické funkce ve 
správě země či u císařského dvora byl veřejnou slavností a musel 
být tedy reprezentativní. Bylo zvykem, že tělo šlechtice bylo před 
vystavením upraveno. Byly z něj vyjmuty vnitřní orgány, které se 
okamžitě pohřbily, pouze srdce se ukládalo do ochranné schrán-
ky, tzv. kanopy. Kanopa mohla být pohřbena spolu s rakví nebo 
někde jinde. Tělo bylo po tomto zákroku vyplněno látkami a von-
nými bylinami a takto vystaveno v kostele či v kapli až do doby 

samotného pohřbu, kdy bylo uloženo do rodinné hrobky. Po po-
hřbu samozřejmě následovala několikadenní hostina. Marie Te-
rezie chtěla učinit přítrž tomuto nepřiměřeně okázalému chová-
ní, proto roku 1747 zakázala prodlužovat pohřební obřady na tři 
dny, rozvěšovat v kostele smuteční výzdobu a stavět katafalky… 

Barokní doba dala vzniknout i tzv. srdečním hrobkám. Hrob-
ku srdcí (krumlovských vévodů) v kostele sv. Víta v Českém 
Krumlově měli Schwarzenbergové, ale i Habsburkové ve Vídni 
(Herzgruft) v augustiniánském kostele ve Vídni. Rodinná tradi-
ce jiné významné české šlechtické rodiny a blízkých příbuzných 
C-M, hrabat Černínů z Chudenic, byla odlišná. Zatímco svá těla 
nechali ukládat do rodinné hrobky v kapli svatého Zikmunda 
ve svatovítské katedrále (v blízkosti českých králů), tak svá srd-
ce ukládali do míst „kam je to táhlo“… Humprecht Jan Černín, 
stavitel proslulého pražského paláce, ambasador v Benátkách 
a důvěrník Leopolda I., má své srdce uloženo ve Staré Boleslavi 
(v blízkosti Palladia země české), jeho synové ve svých oblíbe-
ných sídlech a místech své fundátorské a zakladatelské činnosti, 
Heřman Jakub (Kosmonosy) a Tomáš Zacheus (Lnáře). Vnuk 
František Josef se vracel k dávným rodovým kořenům (Chude-
nice).  Svou kanopu do Opočna nechal přivést i salcburský arci-
biskup Jeroným Colloredo (1732–1812). Tento vysoký církevní 
hodnostář, kardinál a „objevitel“ W. A. Mozarta byl synem prv-
ního knížete Colloreda Rudolfa. Tělo, mimo jiné i češtinu ovlá-
dajícího aristokrata, bylo pohřbeno u sv. Štěpána ve Vídni. Své 
srdce si však přál uložit do rodové hrobky Colloredo-Mannsfeldů 
v Mariánském kostele v Opočně. Tak se i stalo…

Otazníky kolem Ludvíkovy hrobky
Zakladatel kláštera, léta si připravující místo posledního odpo-
činku v kapucínském klášteře ve svém sídelním městě Opočně, 
zemřel poměrně náhle ve Vídni, kde u císařského dvora zastával 
prestižní funkci hejtmana harcířské gardy (císařská osobní stráž) 
v prosinci 1693. A právě v tento moment vznikají první otázky, 
zdánlivě neslučitelné protiklady. Opočenská místní, z části ústní 
tradice, podložená i zmínkami v pramenech, má jasno. Zakla-
datel kláštera je spolu s manželkou pohřben v Opočně v kostele 
Narození Páně. „Prý“ i v oděvu zdobícím kostelní oltářní obraz…

V přímém protikladu stojí suchá mluva vídeňských prame-
nů. Ludvík „…pochován byl v místním františkánském klášter-
ním kostele sv. Jeronýma pod oltářem sv. Šebestiána“, kde se 
nacházela hrobka zvolna se asimilujících Colloredů. Navíc oltář 
sv. Šebestiána, obsahující relikvie svaté Rozálie, kostelu věnova-
la v roce 1696 Ludvíkova vdova Marie Zuzana Eleonora… Celá 
řada aristokratů později spočinula jinde, než plánovala…

Shora nastíněný průběh barokních pohřbů však umožňuje 
ještě jiné řešení. Jde prozatím o pracovní hypotézu, nepostrá-
dající však vnitřní logiku… Ludvíkovy ostatky mohou totiž být 
uloženy na místech obou…

Nezatížené čtení pramenů a nový podrobný výzkum, případ-
ně podpořený neinvazivní sondou do kapucínské hrobky (je tam 
Ludvíkův sarkofág nebo ne?),  nám v budoucnu jistě rozklíčí tuto 
tajenku… 

Připravované klášterní akce

sobota 6. 7. 2024 14:00
Komentovaná prohlídka kapucínského konventu
před klášterním kostelem Narození Páně na Kupkově náměstí
Každou první sobotu v měsíci během turistické sezony vždy od 
14 hodin budou probíhat komentované prohlídky kapucínského 

https://www.moh.cz/udalost/detail/komentovana-prohlidka-kapucinskeho-konventu-3


ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 10

areálu kláštera v Opočně. Součástí prohlídky bude návštěva za-
hrady, rajského dvora, kostela Narození Páně a kaple Panny Ma-
rie Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně cyklu obrazů Křížové 
cesty od dvorního malíře Marie Terezie J. V. Bergla. Vydejte se 
spolu s námi na cestu za poznáním života obyvatel kláštera, jeho 
zakladatelů a umělců podílejících se na podobě tohoto barokní-
ho klenotu.

středa 24. 7. 21:30 
Kino na kolečkách –  
Prázdniny s Broučkem
Zahrada kapucínského kláštera
Promítání filmu pod širým ne-
bem v zahradě kapucínského 
kláštera. Možnost piknikové-
ho sezení. Deky apod. s sebou. 
V případě nepřízně počasí se 
promítání ruší – změna pro-
gramu vyhrazena. Kino otevře-
no hodinu před promítáním. 
Vstupné 140 Kč. Na promítání 
vás zve Muzeum a galerie Orlic-
kých hor a Kino na kolečkách.  

 Bc. Petr Kubasa, správce kapucínského kláštera v Opočně, 
 kurátor MGOH

kultura  —

p o z v á n k a  n a  r o m a n T i c k ý  
k o n c e r T  s l a v n o s T i  r ů Ž í

Město Opočno vás zve na romantický koncert „Slavnosti 
růží“ v obrazárně Státního zámku Opočno, který se koná 
dne 6. 7. 2024. 

Andrea Jíšová — soprán / Jan Kukal — baryton 
Martin Marek — klavírní doprovod

sobota 6. 7. 2024 — 19:00
obrazárna Státního zámku Opočno

Romantický koncert 
slavnosti růží

kupka.opocno.cz

Pojďte se s námi projít 
mezi růžemi kouzelného 
romantického období 
v hudbě. Nechte se okouzlit 
operními, operetními 
a muzikálovými melodiemi 
známých hudebních autorů, 
které nestárnou, protože 
láska je věčná a zůstane 
v našich srdcích. 

Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line 
na xticket.cz 200 Kč / 
na místě 250 Kč.

Pojďte se s námi projít mezi rů-
žemi kouzelným romantickým 
obdobím v hudbě. Nechte se 
okouzlit operními, operetními  
a muzikálovými melodiemi zná-
mých hudebních autorů, které 
nestárnou. 
Na koncertě vystoupí Andrea 
Jíšová – soprán, Jan Kukal – ba-
ryton, Martin Marek – klavírní 
doprovod. 
Vstupné: předprodej v IC Opoč-
no a on-line na xticket.cz 200 Kč, 
na místě 250 Kč. 

o p i Č á k  o p o Č ň á k  s e  v r a c í 
n a  m í s T o  Č i n u !

Milé děti, pokud budete mít o prázdninách 
chvilku času, určitě mě nezapomeňte přijít 
navštívit do zámeckého parku, kde pro vás 
mám připravený nový hádankový okruh. 
Tužku ani papír potřebovat nebudete. Při-
neste si jen dobrou náladu a chytrou hla-
vičku. Těším se na vás. 
 Váš opičák Opočňák

T o u l k Y  s  a n d ě l e m

Toulky s Andělem

21. 7. a 25. 8. 2024

Začátky vždy ve 14 hodin u mariánského 
sloupu na Kupkově náměstí.

Pokračování loňských úspěšných procházek s historikem Pavlem Andělem. 

Společně se podíváme do místních kostelů, vzpomeneme, jak asi vypadalo městské opevnění a hrad 
Opočen nebo na čem bohatla místní šlechta a občané. Povíme si, kolik lidí a pod jakými jmény žilo 
v mladém renesančním městečku. a přečteme si i něco málo z nejstarších městských záznamů. 
Nezapomeneme zmínit i nějakou vraždu, nahlédneme do „soudní“ práce rychtáře a čas zbude i na  
„červenou knihovnu“.  Délka procházky je přibližně 90 minut. Vstupné je dobrovolné.

Pořádá město Opočno ve spolupráci s Římskokatolickou farností – děkanstvím Opočno.

komentované procházky starým Opočnem 

O letních prázdninách navážeme 
na loňské úspěšné Toulky s An-
dělem. Sejdeme se o nedělích   
21. 7. a 25. 8. ve 14 hodin u ma- 
riánského sloupu na Kupkově ná-
městí. Procházka po historickém 
jádru Opočna s historikem Pav-
lem Andělem není určena jen pro 
turisty, ale i pro rodáky a zdejší 
(nebo přespolní) zájemce o his-
torii města. Společně se podívá-
me do místních kostelů, vzpome-
neme, jak asi vypadalo městské 
opevnění a hrad Opočen nebo na 

čem bohatla místní šlechta a občané. Povíme si, kolik lidí a pod 
jakými jmény žilo v mladém renesančním městečku, a přečteme si 
i něco málo z nejstarších městských záznamů. Nezapomeneme 
zmínit i nějakou vraždu, nahlédneme do „soudní“ práce rychtáře 
a čas zbude i na  „červenou knihovnu“. (red)

b e j b Y  n e b u d e  s e d ě T  v  k o u T ě ! 
s T á l e  h l e d á m e  T a n e Č n í k Y

I nadále hledáme chlapce do tanečních kurzů pro začátečníky, 
avšak zapsat se mohou i celé páry. Pouze na samotné dívky byl 
v tuto chvíli vyhlášen „stop stav“. Kurzy se uskuteční tradičně 
od září do listopadu v Kodymově národním domě. Výzva platí 
i pro absolventy minulých ročníků, ti mohou „oprášit“ taneční 
kroky za zvýhodněnou cenu. Pokud máte zájem, zastavte se 
v Informačním centru Opočno, kde vám rádi podáme veškeré 
informace. (red)

p o c T a  f r a n T i š k u  k u p k o v i . 
T e n T o k r á T  v  h o l i c í c h

Holičtí studenti se inspirovali tvorbou Františka Kupky. 

Tak se jmenovala dechberoucí výstava, kterou připravil výtvar-
ný obor ZUŠ Karla Malicha v Holicích v místním kulturním 
domě.  A proč ji zmiňuji v Opočenských novinách? Protože mám 
obrovskou radost, že výstava vznikla díky inspiraci, která se 
zrodila na základě opočenské umělecké soutěže pro děti a mládež 
O cenu Františka Kupky. A jak to celé začalo? Na loňském 
červnovém slavnostním vyhlášení se začal rodit v hlavách 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 11

vyučujících Lenky Jandové Prokešové a Edity Slabé nápad, který 
se jim nakonec povedl uskutečnit a dotáhnout k dokonalosti. 
Od září pracovaly s dětmi na této myšlence a v rámci inspirace 
se dokonce ve dvou termínech v průběhu října podívaly do naší 
Výstavní síně Františka Kupky a Luboše Sluky. A pak už je čekalo 
to nejtěžší. Přenést svoje ideje a nápady na papír, plátno, zabořit 
ruce do hlíny… a tvoření se skutečně vyplatilo, jelikož díla, která 
byla k vidění na zmiňované výstavě, byla neskutečná. A co bylo 
nejkrásnější? Ten pocit „happy endu“, že to do sebe zapadlo jako 
dílky puzzle. Že hlavním důvodem, proč opočenská umělecká 
soutěž vznikla, bylo zejména udržení všeobecného povědomí 
o Františku Kupkovi… a v neposlední řadě si celý projekt klade za 
cíl samotnou podporu začínajících mladých umělců. Děkujeme 
„holické ZUŠce“ za zpětnou vazbu a zejména pak za ten pocit, že 
naše práce má smysl. 
 Jana Dvořáková, Informační centrum Opočno

k a l e n d á ř  a k c í  —

Č e r v e n e c  2 0 2 4

do 31. 7. Výstava Hrady a zámky – dřevořezby a obrazy
Státní zámek Opočno
Výstava v části bývalé zámecké kuchyně.

do 30. 9. Pohádková expozice Brekeke – svět vodníků
Státní zámek Opočno – studniční věž
Více na straně 8.

do 31. 7. Galerie na chodníku: Výstava vítězných 
prací studentské výtvarné soutěže o Cenu 
Františka Kupky
Kupkovo náměstí
Výstava pod širým nebem.

do 1. 9. Hádanky opičáka Opočňáka
Zámecký park Opočno (horní část)
Více na straně 10.

do 31. 7. Něco v něčem: Josef Kleiner  – obrazy a vítězné 
fotografie soutěže  o Cenu Františka Kupky
Palmový skleník v zámeckém parku
Výstava děl akademického malíře Josefa Kleinera 
a vítězných děl fotografické soutěže. 

středa
 3. 7. 

17:00

Archeologické léto – rybník Broumar
Začátek hráze Broumaru směrem od Opočna
Archeoložka Muzea a galerie Orlických hor 
Martina Beková představí na fotografiích průběh 
archeologických prací při rekonstrukci hráze 
rybníku Broumar včetně unikátně dochovaného 
dřevěného tarasení. Uvidíte i prostor původního 
rybníka, který byl oproti současnému posunut. 
Ukázány budou také možnosti datování a relikty 
dřev, které k němu mohou sloužit. 

pátek 5. 7.
sobota 6. 7.  

Svátky růží
Státní zámek Opočno
Více na straně 8.

sobota 
6. 7. 

14:00

Komentovaná prohlídka kapucínského konventu
Kapucínský klášter a zahrada
Více na straně 9.

sobota 
6. 7. 

16:00

Archeologické léto – rybník Broumar
Začátek hráze Broumaru směrem od Opočna
Viz akce 3. 7.

sobota 
6. 7. 

19:00

Romantický koncert slavnosti růží
Státní zámek Opočno – obrazárna
Nechte se okouzlit operními, operetními a mu-
zikálovými melodiemi známých hudebních 
autorů, které nestárnou. Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line na xticket.cz 200 Kč, na 
místě 250 Kč.

sobota 
13. 7. 

10:00–17:00

Zmrzlinový den
Státní zámek Opočno
V sobotu 13. července se na zámeckých nádvo-
řích koná příjemná akce plná lahodných zmrz-
lin různých druhů, tvarů a chutí. Od tradičních 
až po ty neobvyklé...

sobota 
13. 7.

Výtvarná dílna pro děti
Před výstavní síní Františka Kupky a Luboše Sluky
na I. zámeckém nádvoří
V rámci zámeckého zmrlinového dne připravi-
la Městská knihovna Opočno.

sobota 
13. 7. 
15:00 

a 18:00

Království z ledu – muzikál pro děti
Státní zámek Opočno – konírna na I. nádvoří
Muzikálové představení na motivy filmu Ledo-
vé království. Vhodné pro děti od 3 let. Délka 
představení: 70 minut + pauza.

pátek 
19. 7. 

20:00

Kultura pod hvězdami: Čas růží
Nádvoří Státního zámku Opočno
Více na straně 8.

sobota 
20. 7. 
17:00

Kultura pod hvězdami: Trosečnice
Nádvoří Státního zámku Opočno
Více na straně 8.

sobota 
20. 7.

 20:00

Kultura pod hvězdami: Rebelové
Nádvoří Státního zámku Opočno
Více na straně 8.

neděle 
21. 7.

 14:00

Toulky s Andělem – komentované procházky
Sraz u mariánského sloupu na Kupkově náměstí
Pokračování loňských úspěšných komentova-
ných procházek městem s historikem Pavlem 
Andělem. Vstupné dobrovolné. Více na straně 10.

neděle 
21. 7. 
16:30

Kultura pod hvězdami: Třináct u stolu
Nádvoří Státního zámku Opočno
Více na straně 8.

neděle 
21. 7. 

20:30

Kultura pod hvězdami: Dracula
Nádvoří Státního zámku Opočno
Více na straně 8.

středa 
24. 7. 
21:30

Kino na kolečkách – Prázdniny s Broučkem
Zahrada kapucínského kláštera
Více na straně 9.

sobota 
27. 7.

ZRUŠENO – Bestiář
Státní zámek Opočno
ZRUŠENO POŘADATELEM! Divadelní 
představení na arkádovém nádvoří (pořádá 
VIP ART Company).

neděle 
28. 7. 
11:00

Rozšířené prohlídky obrazáren 
Státní zámek Opočno
Více na straně 8.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 12

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

o s l av Y  10 0  l e T  v Č e l a řů  v  o p o Č n ě

V sobotu 15. června se v klášterních zahradách konala výstava 
včelařské práce, protože zdejší organizace včelařů slavila krás-
né kulaté výročí. Díky spolupráci s Muzeem a galerií Orlických 
hor, které nám pomohlo jak s propagací, tak i s místem konání, 
v krásných klášterních zahradách, měla široká veřejnost mož-
nost podívat se na to, co nás včelaře každoročně naplňuje pra-
cí, ale i dobrou náladou. ČSV ZO Opočno má celkem 26 členů, 
kteří chovají svá včelstva v Opočně, Čánce a Semechnicích. Na 
připravených stanovištích bylo možno potkat mnoho z nás. K vi-
dění byl prázdný úl i s kompletním vybavením, ukázka tvorby 
vnitřních rámečků, odchov matek pro nová včelstva, ale také úl 
plný živých včel s průhledným okénkem nebo medomet s ukáz-
kou extrahování medu z pláství. Nezapomněli jsme ani na včelí 
pastvu, a proto tam byl také stánek s nektarodárnými a pylodár-
nými květinami a bylinami. Jeden ze stánků byl plný zajímavých 
historických včelařských pomůcek a celkové historie včelařství, 
za což děkujeme mimo jiné také Muzeu a galerii Orlických hor. 
A na posledním stanovišti, ne však méně důležitém, bylo možno 
ochutnat medy od místních včelařů. Někteří z nich měli dokonce 
své medy s sebou na prodej. 

 foto: Kateřina Vošlajerová

Výběr místa konání byl znamenitý a počasí se nadmíru vydařilo. 
Sice jsme předem zvažovali, zda celou akci neprodloužit, ale jak 
se oteplovalo a hodiny přibývaly, tak se pochopitelně objevovaly 
i další a další včely, které byly přilákány vůní plástů a medu. Do 
zahrad včely přirozeně létají každý den, protože je zde i mnoho 
stromů, květin, bylin a zeleniny.

Kdo jste se nestihl přijít podívat, tak si zkuste udělat čas pří-
ští rok. Chtěli bychom se takto s vámi potkat znovu a nabídnout 
vám nejen naše znalosti, ale i plody naší práce – med, propolis 
nebo medovinu, která v sobotu zmizela neuvěřitelným tempem.

Tímto děkuji všem zúčastněným členům, kteří s organiza-
cí pomohli, MGOH i jeho pracovníkům a dalším pomocníkům 
z řad veřejnosti, kteří byli ochotni věnovat nám sobotní dopo-
ledne. Děkuji i návštěvníkům, jejichž účast nás velmi potěšila.
 Kateřina Vošlajerová

z  o p o Č e n s k é h o  s o k o l a

Věrná garda vzpomíná
V neděli 2. 6. 2024 jsme se účastnili Krajského sokolského sle-

tu v Hradci Králové. Letos poprvé jako diváci. Při zahájení a při 
ukončení svítilo sluníčko, ale mezitím lilo jako z konve. Litovali 

jsme všechny cvičence, že dlouhé nástupy na seřadišti museli 
přečkat v dešti a potom ještě na promočeném cvičišti předvést 
své skladby, které měsíce předem nacvičovali. Všichni to však 
statečně ustáli a zacvičili. Kouzelná byla vystoupení malých dětí 
jako mravenečků nebo cvičení těch nejmenších s rodiči či praro-
diči jako malých čmeláčků. I přes nepřízeň počasí to bylo krásné. 
Život není čekat, až se bouře přežene, ale naučit se tančit v dešti. 
Hanka by řekla: „Sokolové nejsou žádná ořezávátka, ti všechno 
zvládnou.“

Rok 2012, Věrná garda Sokola v Opočně před odjezdem na Všeso-
kolský slet v Praze. foto: archiv Sokola

S vděčností a lítostí vzpomínáme na naši cvičitelku, sestru Hanu 
Kováčovou, která nás vedla a od roku 2000 připravovala Věrnou 
gardu na všechny Všesokolské slety v Praze. S naší Hankou jsme 
v pohodě oslavili počátkem dubna její osmdesátiny a počátkem 
května se naposledy rozloučili. Hanko, chybíš nám. Za všechnu 
práci, za elán a optimismus moc děkujeme a vděčně vzpomínáme.
 Věrná garda Sokola Opočno

Gestapo si před 84 lety přišlo v Opočně pro odbojáře
V pondělí 3. června 1940 okolo 17. hodiny proběhl druhý zátah 
gestapa, nacistické tajné policie, v Opočně proti ilegální odbojo-
vé skupině Obrana národa.

Mezi zatčenými byli Stanislav Baše, Václav Buchvald, Ja-
roslav Fábera, Josef Hodoval, Jan Pitra, Antonín Siegl a Karel 
Vašata. Zatčené odvezli nákladními vozy do věznice gestapa 
v Hradci Králové.
 Jak je zmíněno výše, šlo již o druhý zátah. První se týkal vý-
hradně sokolů a proběhl ve středu 14. února 1940. V rámci první 
vlny byli zatčeni Rudolf Říha, Cyril Ondrák, Karel Novotný, Mi-
loš Macháček, Alois Říha ml. a Jan Sedláček.

Na konci války se mnoho ze zatčených nevrátilo. Ti, kteří pře-
žili, se potýkali do konce života s následky věznění v německých 
koncentračních táborech po celém Německu i Polsku.

Pro mnoho rodin bylo léto roku 1940 nesmírně těžké. Matky 
s dětmi zůstaly samy se strachem a obavami o své muže, otce 
a dědečky. Obávaly se, co s nimi bude a jak to všechno zvládnou.

Se začátkem léta a letních prázdnin mějme na paměti, že to, 
v jaké dobré době žijeme, a svoboda, kterou máme, nejsou samo-
zřejmostí. Naši předci za tuto svobodu zaplatili obrovskou cenu. 
Čest jejich památce!

Přejeme vám pěkné prožití léta a letních prázdnin!
 Další informace o Sokolském odboji za 2. světové války 
v Opočně: www.sokol.opocno.cz/sokolsky-odboj 
 Zdroj: Vzpomínky J. Gruntové a „Opočno 1068–2000“ 
 Rathouský (podtitul Opočno v datech)



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 13

z  Č i n n o s T i  o p o Č e n s k ý c h  s e n i o r ů

Členové spolku Senioři z Opočenska byli v uplynulých týdnech 
účastníky několika zajímavých kulturních akcí v Opočně i v oko-
lí. Na pozvání knihovny v Mokrém se zúčastnili poutavé bese-
dy s bylinkářkou Mgr. Kateřinou Geržovou ze Sedloňova, dále 
navštívili koncert česko-francouzského tria v kapli v Houdkovi-
cích, prohlédli si některé církevní památky v Opočně, Rychno-
vě nad Kněžnou a Liberku v rámci Noci kostelů a obrazy květin 
akademické malířky Heleny Hruškové při vernisáži na zámku 
v Kvasinách. Zúčastnili se i komentovaných prohlídek domovů 
pro seniory Rudolf a Jitřenka v Opočně, při kterých se dovědě-
li hodně zajímavostí ze života jejich klientů. Krásné zážitky si 
odnesli především z obdivuhodné výstavy 132 malovaných dře-
vořezeb známé výtvarnice Jarmily Haldové ze Sedloňova, která 
pod názvem „Čeští panovníci a jejich manželky“ probíhá v červ-
nu a červenci t. r. v malém sále kina v Dobrušce. Jde o největší 
soubor deskových reliéfních obrazů českých panovníků a jejich 
manželek v naší republice, na kterém autorka pracovala 35 let.

Na začátku června pak senioři strávili za krásného počasí pří-
jemné odpoledne při společném posezení, spojeném s opéká-
ním špekáčků v klášterní zahradě, jak je zřejmé z přiloženého  
snímku. Senioři z Opočenska

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

v í k e n d o v ý  v ý T v a r n ý  k e m p  2 0 2 4

Ve dnech 7. 6. až 9. 6. 2024 jsme se sešli s dětskými výtvarní-
ky znovu, již na III. ročníku výtvarného kempu.  Tradičně jsme 
začínali v Ateliéru Renata, ale po zkušenostech z předchozích 
ročníků bez dlouhého představování.

Rozdali jsme skicáře, připravili ovoce do zátiší a podle zku-
šeností dětí rozdělili úkoly. Ti noví kreslili jednotlivá jablíčka 
a hruštičky, tužkou tvarovali a pokoušeli se stínovat pro vytvoře-
ní prostorové iluze. Pokročilí zvládli nakreslit celé zátiší.

Tentokrát jsme měli větší věkové rozpětí dívek, a tak jsme 
i úkoly pečlivě rozlišovali. 

Už druhý den v klášterní zahradě se rozdíly projevily a závě-
rečný den jsme proto vytvořili dvě skupiny. Mladší kreslířky dále 
pilovaly ovoce jednotlivě i v menší sestavě, u pokročilejších šlo 
o krajinářskou kompozici. Zdařilý výsledek nás s bratrem hodně 
potěšil. Jako minulý rok, po dohodě se správcem kláštera Bc. Pe-
trem Kubasou, vystavíme fotografie na desce, která bude k pro-
hlédnutí v prostorách klášterní zahrady.

Chci poděkovat za neustálý zájem dětí a podporu jejich rodi-
čů. Kemp jsou zejména příjemná lidská setkávání. Naším cílem 
je seznamovat děti s kreslící výtvarnou technikou, a především 
prohlubovat jejich chuť pracovat na svém kulturním vzdělávání.
Pokrok dětí, které navštíví kemp, nás velmi těší. Vývoj kreslící 

techniky však závisí na pravidelném cvičení, podobně jako při 
hře na hudební nástroj. Proto se od příštího roku budeme rádi 
věnovat na kempu dětem, které přinesou ukázat práce z průbě-
hu roku po kempu. Pak je možné u nich techniku dále vybrušo-
vat a přinášet tak dětským malířům větší radost z kreslení.

Na závěr děkuji paní Renatě Pultarové za tradiční zázemí, panu 
Bc. Petru Kubasovi za tvořivou spolupráci, paní Mgr. Věře Koci-
ánové, Ph.D., za pedagogickou garanci a pomoc ve vytvoření zá-
zemí pro naše výtvarníky a bratru Aleši Kociánovi za uplatňova-
nou malířskou zkušenost v odborném vedení dětí. Paní Pohlové 
děkujeme za podporu v zajištění malířského materiálu a městu 
za zapůjčení stojanů. Jiří Kocián, spolupořadatel kempu

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

–  Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík typ: ZD – 12 
a DZ – 18.  Dále prodám starší německý traktor značky FENDT 
DIESEL ROSS  F 15/20.  Volat prosím na tel. 721 626 220.

Uzávěrka příštího čísla 17. 7. 2024 v 15 hodin — Vyjde 26. 7. 2024

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

Číslo 7/2024 vyšlo 28. 6. 2024. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Jméno: 
Adresa:
Tel:
E-mail:

Datum a podpis

Žádám
o stanovení
spotřeby 
výpočtem

ODEČÍTACÍ LÍSTEK
SPOTŘEBY VODY

Technické služby města Opočna, s.r.o.

m3



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 14

inzerce

STUDUJ JAZYKY ZÁBAVNOU KOMUNIKATIVNÍ FORMOU! 
Od září otevíráme tyto kurzy:

JAZYKOVÁ ŠKOLA 
V OPOČNĚ

+420 775 247 679

info@flowschool.cz

PŘIHLAS SE NA KURZY
ANGLIČTINY UŽ TEĎ!
ZAČÍNÁME OD ZÁŘÍ 2024

Jazyková škola FLOW
Hradecká 753
517 73 OPOČNO www.flowschool.cz

Klademe důraz na mluvení, a to v malých skupinkách. Hodiny trvají
90 minut, aby měl každý dostatek času mluvit. Navíc máme krásné
prostředí se skvělou atmosférou a týmem profesionálních lektorů.

KURZY PRO DOSPĚLÉ
Konverzace na rozmluvení  |  Konverzace pro pokročilejší (B1-B2)

KURZY PRO SENIORY
Pro začátečníky  |  Pro falešné začátečníky

PŘÍPRAVA NA MATURITU
Konverzace a příprava na didaktický test z angličtiny pro maturanty



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 15ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 15

Andrea Jíšová — soprán / Jan Kukal — baryton 
Martin Marek — klavírní doprovod

sobota 6. 7. 2024 — 19:00
obrazárna Státního zámku Opočno

Romantický koncert 
slavnosti růží

kupka.opocno.cz

Pojďte se s námi projít 
mezi růžemi kouzelného 
romantického období 
v hudbě. Nechte se okouzlit 
operními, operetními 
a muzikálovými melodiemi 
známých hudebních autorů, 
které nestárnou, protože 
láska je věčná a zůstane 
v našich srdcích. 

Vstupné: předprodej 
v IC Opočno a on-line 
na xticket.cz 200 Kč / 
na místě 250 Kč.

Něco v něčem
29. 6.—31. 7. 2024
palmový skleník v horní části 
zámeckého parku v Opočně 

Josef Kleiner — obrazy

otevřeno denně  9:00–12:00 / 12:30–17:00  
vstupné: dospělí 20 Kč, 
senioři, studenti, ZTP 10 Kč, 
děti do 6 let zdarma

Výstavní léto
 v palmovém skleníku

kupka.opocno.cz

a vítězné fotografie soutěže 
o Cenu Františka Kupky
na téma „vize“

Pocta Luboši Slukovi

Lavičku Luboše Sluky před klášterním kostelem společně odhalili 
starostka města Šárka Škrabalová a autor návrhu Michal Jouda.

Zkouška lavičky proběhla hned několikrát s různým osazenstvem.

Poté následoval slavnostní koncert ze Slukova díla v Kodymově ná-
rodním domě.  foto: 3x Honza Ježdík

Víte, že noty zobrazené na lavičce patří skladbě Canti (Zpěvy) 
per tromba e organo, kterou Luboš Sluka věnoval své drahé ženě 
Hanálce a prvním interpretům díla prof. Miroslavu Kejmarovi 
a prof. Václavu Rabasovi, jak je u skladby uvedeno? V roce 2012 
se pak skladba stala opočenskou znělkou a vy ji můžete pravidel-
ně slýchat při hlášení městského rozhlasu.  (red)

Další fotografie si můžete prohlédnout na www.opocno.cz.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 7 | strana 16

zámek Opočno

19. 7. v 20:00 20. 7. v 17:00

20. 7. v 20:00 21. 7. v 16:30 21. 7. v 20:30

Užijte si léto
plné kultury!

Sagvan Tofi

Simona Stašová

Marián Vojtko

Ferat / Argema / Alkehol  
RCZ Rammstein Tribute Show

Realita / Queenmania CZ / 
Kapitán Demo / Teplá Buchta

Bohemian Bards / Raego
Pink Floyd Revival Czech

Akce na Trčkově náměstí pořádá město Opočno. Produkce JMC Production – www.jmc-production.cz

změna programu vyhrazena

OPOČNO / 2.—4. 8. 2024
PORCINKULE

pátek 2. 8. / 16:00 / Trčkovo náměstí 

Předprodej v IC Opočno a na xticket.cz 250 Kč, na místě 300 Kč, děti do 120 cm zdarma

neděle 4. 8. / 14:00 / Trčkovo náměstí / vstupné dobrovolné

Na tradiční pouť vás zvou město Opočno a Lunapark Monika Růžičková.  
V pondělí 5. 8. od 10 do 19 hodin výrazné slevy na všechny atrakce!

Jarmark 
Veteráni v klášteře neděle / 10–16 / výstava historických vozidel v zahradě kapucínského kláštera 

Mše svaté kostel Narození Páně / sobota 18:00 / neděle 8:00 a 10:30

sobota 3. 8. / 18:00 / Trčkovo náměstí / vstupné dobrovolné

sobota / neděle / Trčkovo náměstí / řemeslné trhy, historická zbrojnice, šermířská vystoupení, katovna,
                          loutkové divadlo Opočenský Kašpárek, bubnování a další


